АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ВОРКУТА»

Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 12» г. Воркуты

«ВОРКУТА» КАР КЫТШЛÖН  МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖИСА  АДМИНИСТРАЦИЯ

«12 №-а шöр учреждение» Воркута карса  Муниципальнöй  велöдан  учреждение

169908, Республика Коми, г. Воркута, ул. Возейская, д. 8

Тел.: (82151) 6 -28-77 Факс: 8-82151-6-93-10  E-mail: sch_12_vor@edu.rkomi.ru

СОГЛАСОВАНО

Протокол Управляющего совета

от 17.04.2023 № 4

УТВЕРЖДЕНО

приказом директора

17.04.2023 № 281

СОГЛАСОВАНО

Протокол Педагогического совета

от 05.04.2023 № 9

Мнение представительного органа учащихся

школы, изложенное в выписке из Протокола

заседания Совета школьников от 06.04.2023

№ 6, УЧТЕНО

ПОЛОЖЕНИЕ

о школьной форме и внешнем виде учащихся

МОУ «СОШ № 12» г.Воркуты
(в редакции приказа от 16.04.2024 № 270)

2023

2

1. Общие положения

1.1. Положение о школьной форме и внешнем виде учащихся МОУ «СОШ №12» г.

Воркуты (далее – Положение) разработано в соответствии со ст.38 Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и другими нормативными

правовыми актами Российской Федерации, регламентирующими деятельность организаций,

осуществляющих образовательную деятельность.

1.2. Положение регламентирует основные требования к внешнему виду учащихся,

определяет права и обязанности учащихся, их родителей (законных представителей), классных

руководителей и информирует о способах административных воздействий.

1.3. Положение разработано с целью организации в учреждении образовательной

атмосферы, необходимой для занятий, укрепления дисциплины и порядка, создания общей

культуры и эстетики внешнего вида, устранения признаков социального, имущественного и

религиозного различия между учащимися, предупреждения возникновения у учащихся

психологического дискомфорта перед сверстниками, укрепления общего имиджа учреждения,

формирования школьной идентичности вводятся определенные требования к школьной

одежде и внешнему виду учащихся, устанавливается определение школьной формы как

делового стиля одежды.

1.4. Установленная Положением школьная форма одежды является обязательным

требованием к внешнему виду учащихся учреждения.

1.5. Контроль соблюдения учащимися формы одежды обязаны осуществлять все

сотрудники учреждения, относящиеся к административному, педагогическому и учебно-

вспомогательному персоналу.

1.6. Настоящее положение вступает в силу с 01.09.2023.

2. Единые требования к школьной форме и внешнему виду учащихся

2.1. Школьная форма самостоятельно приобретается родителями в ОАО «Воркутинская

швейная фабрика», покупается или шьется в соответствии с предложенным описанием

(Приложение).

2.2. Школьная форма, так же как и любой вид детской одежды, должна соответствовать

гигиеническим нормам, которые изложены в санитарно-эпидемиологических правилах

(СанПиН) 2.4.2. 1178-02 «Забота о здоровье и гигиене учащихся» и Санитарно-

эпидемиологическим правилам и нормативам СанПиН 2.4.7./1.1.1286-03 «Гигиенические

требования к одежде для детей, подростков и взрослых, товарам детского ассортимента и

материалам для изделий (изделиям), контактирующим с кожей человека» (утв. Главным

государственным санитарным врачом РФ 17.04.2003) (в действующей редакции)

2.3. Школьная форма должна соответствовать решению Комиссии Таможенного союза

от 23.09.2011 № 797 «О принятии технического регламента Таможенного союза «О

безопасности продукции, предназначенной для детей и подростков» (вместе с «ТР ТС

007/2011. Технический регламент Таможенного союза. О безопасности продукции,

предназначенной для детей и подростков»).

2.4. Школьная форма подразделяется на парадную, повседневную и спортивную.

2.4.1. Парадная форма используется учащимися в дни проведения праздников,

торжественных линеек, тожественных мероприятий школьного, городского и регионального

уровня.

Комплект парадной формы учащихся 1-11 классов включает в себя:

- для девочек 1-4 классов: жилет или жакет с рукавом средней длины, серую юбку с

клеткой (черную юбку), серый сарафан (серый сарафан с клеткой), белую блузу с коротким

или длинным рукавом, фирменный знак (шеврон) учреждения;

- для девочек 5-11 классов: серый жилет, серую (черную) юбку (прямого кроя), серые

(черные) брюки (классического стиля), белую блузу с длинным рукавом, фирменный знак

(шеврон) учреждения;

- для мальчиков 1-8 классов: серый жилет, черные брюки, белую рубашку с длинным

рукавом, фирменный знак (шеврон) учреждения, туфли, ботинки черные;

3

- для юношей 9-11 классов: серый жилет, черные брюки, галстук, белую рубашку с

длинным рукавом, фирменный знак (шеврон) учреждения, туфли, ботинки черные.

2.4.2. Повседневная форма

Стиль одежды – деловой, классический.

Комплект повседневной формы учащихся 1- 11 классов включает в себя:

- для девочек 1-4 классов: жилет или жакет с рукавом средней длины, серую юбку с

клеткой, серый сарафан (серый сарафан с клеткой), блузу светло- розового, светло-бежевого,

светло-голубого, светло-сиреневого цветов, фирменный знак (шеврон) МОУ «СОШ № 12» г.

Воркуты;

- для девочек 5-11 классов: серый жилет, серую (черную) юбку (прямого кроя), серые

(черные) брюки (классического стиля), блузу светло-розового, светло-бежевого, светло-

голубого, светло-сиреневого цветов, фирменный знак (шеврон) учреждения;

- для мальчиков 1-8 классов: серый жилет, черные брюки, рубашку светло-розового,

светло-бежевого, светло-голубого, светло-сиреневого цветов, фирменный знак (шеврон)

учреждения, туфли, ботинки черные;

- для юношей 9-11 классов: серый жилет, черные брюки, галстук, рубашку светло-

розового, светло-бежевого, светло-голубого, светло-сиреневого цветов, фирменный знак

(шеврон) учреждения, туфли, ботинки черные.

Возможны любые комбинации из вышеперечисленных предметов при условии

соблюдения требований к школьной форме. Единообразие комплекта школьной формы в

каждом классном коллективе определяется решением родительского собрания согласно п.3

Положения.

(Модели школьной формы, цвет см. в Приложении к данному Положению).

2.4.3. Спортивная форма

Спортивная форма используется учащимися на занятиях физической культурой,

спортом и во время проведения спортивных праздников, соревнований.

Комплект спортивной формы учащихся 1- 11 классов включает в себя:

- для учащихся 1-8 классов: футболку белого цвета, спортивные шорты или трико

черного цвета, спортивную обувь со светлой подошвой.

- для учащихся 9-11 классов: футболку черного цвета, спортивные шорты или трико

черного цвета, спортивную обувь со светлой подошвой.

2.5. Не является школьной формой: вельветовая, джинсовая, спортивная одежда,

одежда для активного отдыха, (шорты, толстовки, майки, футболки с символикой, прозрачные

платья, юбки, блузы, блузы с прозрачными вставками, без рукавов, на бретельках, слишком

короткие блузки, открывающие часть живота или спины; сильно облегающие фигуру, брюки,

мини-юбки (длина юбки выше 5 см от колена), юбки с низкой посадкой на бедрах).

2.6. Запрещается ношение на учебные занятия пляжной обуви (шлепанцы и тапочки),

обуви в стиле «кантри» (казаки), массивной обуви на высокой платформе, вечерних туфлей (с

бантами, перьями, крупными стразами, яркой вышивкой, из блестящих тканей и т.п.), туфлей

на чрезмерно высоком каблуке (допустимая высота каблука для девочек не более 5 см),

спортивной обуви (кроме уроков физической культуры и во время проведения спортивных

праздников, соревнований).

2.7. Запрещается использовать в качестве деталей одежды массивные броши, кулоны,

кольца, серьги, пирсинг. Аксессуары с травмирующей фурнитурой, символикой асоциальных

неформальных молодежных объединений, а также пропагандирующих психоактивные

вещества и противоправное поведение.

2.8. У всех учащихся обязательно должна быть аккуратная деловая причёска – короткая

стрижка у мальчиков, аккуратная прическа или собранные в пучок (косу) волосы у девочек.

Запрещаются:

- экстравагантные стрижки и прически;

- окрашивание волос в яркие, неестественные оттенки.

2.9. Ногти учащихся должны быть аккуратно подстрижены, длина ногтей у девушек не

4

должна превышать 3 мм от верхнего края пальцев. У девушек 10-11 класса макияж и маникюр

должен быть скромным, не вызывающим и соответствовать возрасту.

 Запрещается:

- декоративный маникюр с дизайном в ярких тонах (рисунки, стразы);

- вечерние варианты макияжа с использованием ярких, насыщенных цветов;

2.10. В холодное время года допускается ношение джемперов и пуловеров однотонного

цвета (предпочтительно темно-синего, темно-серого и черного цветов).

3. Права и обязанности учащихся

3.1. Учащийся имеет право выбирать школьную форму в соответствии с

предложенными  вариантами.

3.2. Учащийся обязан:

- ежедневно носить повседневную школьную форму;

- в дни проведения торжественных линеек, праздников, мероприятий носить парадную

форму;

- в дни проведения урока физической культуры или спортивных мероприятий,

соревнований, приносить с собой спортивную форму;

- содержать форму в чистоте, относится к ней бережно, помнить, что внешний вид

ученика – это лицо учреждения;

- выполнять все пункты Положения.

3.3. За систематическое нарушение (более трех раз) данного Положения учащиеся могут

быть подвергнуты дисциплинарному взысканию.

4. Права и обязанности родителей (законных представителей)

5.1. Обеспечить учащегося школьной формой, согласно условиям Положения, до

начала учебного года, и делать это по мере необходимости, вплоть до окончания обучения в

учреждении.

5.2. Контролировать внешний вид учащегося перед выходом в школу в строгом

соответствии с требованиями Положения.

5.3. Выполнять все пункты данного Положения.

5. Обязанности классных руководителей

5.1. Классные руководители обязаны:

- ознакомить с данным Положение учащихся и их родителей (законных

представителей) под роспись;

- ежедневно контролировать внешний вид учащихся;

- требовать выполнение всех пунктов данного Положения всеми учащимися.

- в случае явки учащегося без школьной формы, поставить в известность родителя

(законного представителя) данного учащегося в течение учебного дня.